
©17/05/2021 COMPRASNET- O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Pregao Eletrénico

® Visualizacgao de Recursos, Contrarrazées e Decisées

CONTRARRAZAG:

ILUSTRISSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA DE CAUCAIA

 

Ref. PREGAO ELETRONICO DE N°, 2021.03.17.01 - SEINFRA
COMPRASNETN° 317012021

CONSTRUTORA PORTO LTDA (“PORTO”), inscrita no CNPJ sob 0 n°. 03.234.418/0001--51, com sede na Rua Afonso
Vizeu, n°. 55, Centro, Fortaleza - CE, CEP 60.060-160, vem, respeitosamente a presenca de Vossa Senhoria,
apresentar CONTRARRAZOES ao recurso apresentado pela empresa DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS
EIRELI, (“DINAMICA’), inscrita no CNPJ n° 25.025.604/0001-13, com base nas raz6es a seguir expostas:

DOS FATOS

E cedico que a Prefeitura Municipal de Caucaia, realizou o Pregdo Eletrénico de n° 2021.03.17.01- SEINFRA, tendo
como objeto o REGISTRO DE PRECOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVICOS DE INTERVENGOES NOS PREDIOS
E EQUIPAMENTOS DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, CONSIDERANDO O MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS SINTETICAS COM
DESONERACAO SINAPI 01/2021 E SEINFRA 26.1, ACRESCIDAS COM BDI DE 25,92% (VINTE E CINCO VIRGULA
NOVENTA E DOIS POR CENTO).

A vencedora do certame foi a CONSTRUTORA PORTO LTDA.Todavia, em momento anterior, a DINAMICA constou
como arrematante, tendo sido inabilitada por descumprir o item 6.5.3, alinea “e”, por ndo ter comprovado a
execugdo da quantidade minima da parcela de maior relevancia supracitada.

Inconformada, a DINAMICA interp6s recurso administrativo em desfavor da deciséo que a inabilitou, com
justificativas que ndo merecem provimento, conforme sera comprovado a seguir.

E o relatério.

DOS FUNDAMENTOS

Comorelatado, a DINAMICAfoi inabilitada por descumprir o item 6.5.3, alinea “e” do Edital, segundo os quais:

6.5.3. Capacidade Técnico-Operacional: Comprovacdo de aptiddo da empresa licitante para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto desta licitacZ0, que sera
feita mediante a apresentacdo de Atestado ou Certiddo fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado,
por execucdo de obra ou servico ja concluido, de caracteristicas semelhantes as do objeto do Edital, cujas parcelas
mais relevantes sao:
[...]
e) EXECUCAO DE TEXTURA ACRILICA, EM QUANTIDADE NAO INFERIOR A 9.500-00 M2

Em sua pega recursal, a Recorrente defende a ilegalidade da sua inabilitagdo, afirmando que “a empresa possui
plenas capacidades de executar o servico licitado e apresentou documentacg&o que comprovasse quantidade maior
que a quefora exigida no edital” e que “a Certidao de Acervo Técnico n° 212953/2020, por si sé tem o conddo de
atestar a regularidade da empresa”.

Contudo, ao contrdrio do que sustenta a Recorrente, nao é possivel identificar nas certidjes de capacidade técnica
servigo pertinente e compativel com o servico de execuc&o de textura acrilica, conforme devidamente analisado
pela a4rea técnica competente, razdo pela qual deve ser mantida a inabilitacdo.

Conforme as razdes recursais, a Recorrente trata as suas falhas como mero formalismo exacerbado. Isso nao
merece prosperar. As falhas formais, ao contrario das falhas de natureza material, ndo dizem respeito ao contetido
do ato, isto é, ndo se relacionam com a sua esséncia e substancia. A auséncia de balanco patrimonial e dos
documentos de capacidade técnica é uma falna material, ndo simples formalidade, pois descumpre normaeditalicia
expressa em relacdo a aptiddo dolicitante para prestar os servicos.
Sobre o tema, comenta Renato Geraldo Mendes:
Exigéncias materiais sao justamente as que tém a finalidade de garantir o cumprimento das condigdes pessoais e

das condic6es relativas 4 proposta consideradas indispensaveis para a satisfacdo da necessidade da Administracdo
ou da ordem juridica.
Exigéncias meramente formais est&o relacionadas 4 demonstracgdo das exigéncias materiais e de outras condigdes
que possam ser contornadas. O desatendimento de uma exigéncia formal pode ser relevado se a condicdo material
for preservada ou se restar demonstrada de forma diversa daquela exigida.
Na legislagdo vigente, ndo ha norma que autorize o afastamento de um licitante por descumprimento de exigéncia
meramente formal. Muito pelo contrario, o afastamento em tal situag3e constitui flagrante violacdo da ordem
juridica, especialmente dos principios que informam o regime dalicitagdo, tais como da competitividade e da
economicidade. Afastar licitante com fundamento em exigéncia formal é praticar ato contrario a esséncia da ordem
juridica.

https:/Avww.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=912337&ipgCod=24965733&Tipo=CR&Cliente_ID=ZILB+... 116



. 17/05/2021 COMPRASNET- O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Dessa forma, a eliminagao de um competidor somente é correta, sob o ponto de vista juridico, quando
determinada pelo descumprimento de uma exigéncia considerada essencial ou material. Se nao for esse o caso, a
eliminacdo deve ser reputada ilegal por violacao da ordem juridica, especialmente por atentar contra os principios
da competitividade, da obtencdo da proposta mais vantajosa e da economicidade. (MENDES, Renato Geraldo ,
processo de contratacao publica: fases, etapas e atos. Curitiba: Zénite, 2012, p 78). o

 

4 ee
cE @

Ao deixar de atender exigéncias editalfcias, a Recorrente deve ser inabilitada em respeito ao principio ida5dak_Pt
ao instrumento convocatério, que obriga tanto a Administragdo, quanto oslicitantes, a observaremy,aSregn
condigdes previamente estabelecidas no edital. Vejamos o disposto nos artigos 3°, 41 e 55, inciso:XIa. DCs
Licitagdes: “%Raa s

GP

  

Art. 3° A licitago destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da isonomia, a eben
proposta mais vantajosa para a administragdo e a promogao do desenvolvimento nacional sustentavel e sera
processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatorio,
do julgamento objetivo e dos que Ihes sdo correlatos. {grifo nosso}

Art.41. A Administragdo ndo pode descumprir as normas e condicées do edital, ao qual se acha estritamente
vinculada. {grifo nosso}

Art. 55. Sao clausulas necessarias em todo contrato as que estabelegam:
[...]
XI - a vinculac&o ao edital de licitag8o0 ou ao termo que a dispensou ou a inexigivel, ao convite e a proposta do

licitante vencedor. {grifo nosso}

Sobre o tema, Margal Justen Filho (Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. 154 ed. Sdo Paulo:
Dialética, 2012. p. 61)

Depois de editado o ato convocatério, inicia~-se a chamada fase externa da licitagdo. Os particulares apresentam as
Ke suas propostas e documentos, que serdo avaliados de acordo com os critérios previstos na Lei e no ato

convocatério. {grifo nosso}

Destaca-se também o entendimento de José dos Santos Carvalho Filho (Manual de Direito Administrativo. 254

edicdo. Editora Atlas, 2012, p. 244):

A vinculaggo ao instrumento convocatério é garantia do administrador e dos administrados. Significa que as regras
tragadas para o procedimento devem ser fielmente observadas por todos. Se a regra fixada ndo é respeitada, o

procedimento se torna invalido e suscetivel de correc&o na via administrag&o ou judicial.
O principio da vinculagfo tem extrema importancia. Por ele, evita-se a alteracdo de critérios de julgamento, além
de dar a certeza aos interessados do que pretende a Administracdo. E se evita, finalmente, qualquer brecha que
provoque violacaéo a moralidade administrativa, 4 impessoalidade e a probidade administrativa.

[s+]
Vedado & Administrac3o e aos licitantes é 0 descumprimento das regras de convocagdo, deixando de considerar o
que nele se exige, como, por exemplo, a dispensa de documento ou a fixagdo de prego fora dos limites
estabelecidos. Em tais hipéteses, deve dar-se a desclassificacdo dolicitante, como, de resto, impde o art. 48, I, do

Estatuto. {grifo nosso}

© instrumento convocatério foi muito claro em sua exigéncia, de forma a nado deixar dtividas acerca da
documentaco exigida, ndo tendo a Recorrente apresentado seus documentosde habilitagdo nos exatos termos do

instrumento convocatério.

Ademais, muito embora o do Edital preveja que em caso de necessidade de esclarecimentos complementares,
\ poderdo ser efetuadasdiligéncias, na forma do §3° do artigo 43 da Lei n°. 8.666, de 1993, cumpre destacar que o

' erro da Recorrente ndo poderia sequer ser resolvido pordiligéncia.

Ora, a realizagado de diligéncias é um instrumento facultado aos responsaveis pelo certame, para 0 esclarecimento
de duvidas relacionadas as propostas e documentos. E inadmissivel em sede de dilig@ncia fazer constar dos autos
documentos que deveriam ser apresentados desde o cadastro da proposta no sistema eletrénico. No caso, n&éo
houve dividas acerca da documentacdo apresentada, mas sim a falta da apresentacdo de documentos exigidos
para fins de habilitacZ0. Sobre a realizac&o de diligéncias durante o certamelicitatério, cumpre-nos destacar o

previsto no artigo 43 da Lei Federal n°. 8.666 / 1993:

Art. 43.
wal]
§ 3° E facultada & Comissdo ou autoridade superior, em qualquer fase da licitagdo, a promogé&o de diligéncia
destinada a esclarecer ou a complementar a instrucdo do processo, vedada a inclusdo posterior de documento ou
informacgdo que deveria constar originariamente da proposta. {grifo nosso}

A disposicao do §3° do artigo 43 da Lei de Licitagdes é clara: ndo se pode incluir documento ou informagao que
deveria constar originalmente da proposta e na documentacéo de habilitagdo. Com o devido respeito, nao caberia
ao prégoelro realizar diligéncia para obter documentagdo que nado foi apresentada no momento correto, ou seja,
durante o registro da proposta comercial e documentos de habilitacgao, conforme disciplina do Decreto Federal n°.

10.024/2019:

Art. 26. Apés a divulgac3o do edital no sitio eletrénico, os licitantes encaminhardo, exclusivamente por meio do
sistema, concomitantemente com os documentos de habilitagdo exigidos no edital, proposta com a descrig&o do
objeto ofertado @ 0 preco, até a data e o hordrio estabelecidos para abertura da sessdo publica.

A legislago que rege as aquisicdes publicas veda a inclusdo posterior de documento ou informacgdo que deveria
constar originalmente da proposta ou dos documentos de habilitagdo, nos termos do art. 43, §3°, da Lei Federal

https:/Avww.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=91 2337&ipgCod=249657338&Tipo=CR&Cliente_ID=ZILB+... 2/6



. 17/05/2021 COMPRASNET- O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

8,666/1993, razdo pela qual ndo poderia ser sanada a irregularidade vislumbrada na documentagao ddaaempresa.

arrematante com documento posterior. ;

No mesmosentido 6 o Decreto Federal n°. 10.024/2019:

Erros ou falhas

ae"
Art. 47. O pregoeiro podera, no julgamento da habilitagdo e das propostas, sanar erros ou falhas quéego alterem

a substancia das propostas, dos documentos e sua validade juridica, mediante deciséo fundamentada,“fagi trace?
em ata e acessivel aos licitantes, e Ihes atribuira validade e eficacia para fins de habilitagdo e classifttacao,
observado o disposto na Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999.
Paradgrafo Unico. Na hipétese de necessidade de suspensdo da sesso ptiblica para a realizac&o de diligéncias, com
vistas ao saneamento de que trata o caput, a sessdo ptiblica somente podera ser reiniciada mediante aviso prévio
no sistema com, no minimo, vinte e quatro horas de antecedéncia, e a ocorréncia sera registrada em ata.

Portanto, ndo merece provimento os argumentos levantados pela Recorrente, uma vez que a mesma néo cumpriu

com todas as exigéncias editalicias.

Ainda em sua peca recursal, a Recorrente afirma que a Administracao Publica deve pautar-se no principio do

melhor interesse ptiblico, sendo imprescindivel que faca as melhores contratacdes, no quesito custo/beneficio, e
que “ndo se coaduna mais a administracdo publica o modelo burocratico, em que era corriqueiro o excesso de
formalismo, mas preza-se por uma administragdo mais voltada para a eficiéncia dos servicos e contratacoes”.
Todavia, ndo é possivel vislumbrar, durante a realizagdo do certame, qualquer situagdo que remonte o excesso de
formalismo ou o desvio na busca pela melhor proposta, que deve ser entendida ndo sé como aquela de menor
custo, mas sim a que atenda a demanda publica da maneira mais eficaz possivel, respeitado o binémio do custo-
beneficio.

O que nao pode é a Administracdo Publica habilitar uma licitante que nao cumpriu com as exigéncias editalicias,
em respeito aos principios da legalidade, da isonomia, da vinculacdo ao instrumento convocatério e do julgamento
objetivo.

Portanto, ndo merece provimento os argumentos levantados pela Recorrente, uma vez que a mesma nao cumpriu
com todasas exigéncias editalicias.

DO PEDIDO

EX POSITIS, roga a V. Sa. que seja NEGADO provimento ao recurso administrativo interposto pela DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, no Pregdo Eletrénico de n° 2021.03.17.01 - SEINFRA, mantendo a
decisdo recorrida quanto a inabilitagcdo da Recorrente.

Nestes Termos.
Pede e Espera Deferimento.

ILUSTRISSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA DE CAUCAIA

Ref, PREGAO ELETRONICO DE N°. 2021.03.17.01 - SEINFRA
COMPRASNET N® 317012021

CONSTRUTORA PORTO LTDA (“PORTO”), inscrita no CNP] sob 0 n°. 03.234.418/0001--51, com sede na Rua Afonso
Vizeu, n°. 55, Centro, Fortaleza - CE, CEP 60.060-160, vem, respeitosamente a presencga de Vossa Senhoria,
apresentar CONTRARRAZOES ao recurso apresentado pela empresa DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS
EIRELI, (‘DINAMICA”), inscrita no CNPJ n° 25.025.604/0001-13, com base nas raz6es a seguir expostas:

DOS FATOS

E cedico que a Prefeitura Municipal de Caucaia, realizou o Pregdo Eletrénico de n° 2021.03.17.01- SEINFRA, tendo
como objeto o REGISTRO DE PRECOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVICOS DE INTERVENGOES NOS PREDIOS
— EQUIPAMENTOS DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, CONSIDERANDO O MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS SINTETICAS COM

DESONERACAO SINAPI 01/2021 E SEINFRA 26.1, ACRESCIDAS COM BDI DE 25,92% (VINTE E CINCO VIRGULA

NOVENTA E DOIS POR CENTO).

A vencedora do certame foi a CONSTRUTORA PORTO LTDA. Todavia, em momento anterior, a DINAMICA constou

como arrematante, tendo sido inabilitada por descumprir o item 6.5.3, alinea “e”, por néo ter comprovado a

execucdo da quantidade minima da parcela de maior relevancia supracitada.

Inconformada, a DINAMICA interpés recurso administrativo em desfavor da decisdo que a inabilitou, com

justificativas que n3o merecem provimento, conforme sera comprovado a seguir.

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=912337&ipgCod=24965733&Tipo=CR&Cliente_ID=ZILB+... 3/6



_ 17/05/2021 COMPRASNET- O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

E o relatorio.

BOS FUNDAMENTOS
aonmeaaNNRnM

  
  

Comorelatado, a DINAMICAfoi inabilitada por descumprir 6 item 6.5.3, alinea “e” do Edital, segund@os qa) }PsB
Be hese oi

«i

6.5.3. Capacidade Técnico-Operacional: Comprovacéo de aptiddo da empresa licitante para o desernpenho aeno ° f vat : : ae we
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto desta licitagdo, qué*sera
feita mediante a apresentac&o de Atestado ou Certiddo fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado,
por execucdo de obra ou servico ja concluido, de caracteristicas semelhantes as do objeto do Edital, cujas parcelas
mais relevantes sao:
[J
e) EXECUCAO DE TEXTURA ACRILICA, EM QUANTIDADE NAO INFERIOR A 9.500-00 M2

Em sua peca recursal, a Recorrente defende a ilegalidade da sua inabilitagdo, afirmando que “a empresa possui
plenas capacidades de executar o servico licitado e apresentou documentacéo que comprovasse quantidade maior
que a que fora exigida no edital” e que “a Certid&o de Acervo Técnico n° 212953/2020, por si s6 tem o conddo de
atestar a regularidade da empresa”.

Contudo, ao contraério do que sustenta a Recorrente, nao é possivel identificar nas certidées de capacidade técnica
servico pertinente e compativel com o servico de execucdo de textura acrilica, conforme devidamente analisado
pela 4rea técnica competente, razdo pela qual deve ser mantida a inabilitacgdo.

Conforme as razées recursais, a Recorrente trata as suas falhas como mero formalismo exacerbado. Isso nado
merece prosperar. As falhas formais, ao contrario das falhas de natureza material, ndo dizem respeito ao conteddo
do ato, isto é, nao se relacionam com a sua esséncia e substancia. A auséncia de balanco patrimonial e dos
documentos de capacidade técnica é uma falha material, ndo simples formalidade, pois descumpre norma editalicia

expressa em relacdo 4 aptidao dolicitante para prestar os servicos.
Sobre o tema, comenta Renato Geraldo Mendes:
Exigéncias materiais sfo justamente as que tém a finalidade de garantir o cumprimento das condigdes pessoais e
das condic6es relativas 4 proposta consideradas indispensdaveis para a satisfagdo da necessidade da Administracgdo
ou da ordem juridica.
Exig&éncias meramente formais est&o relacionadas 4 demonstrac&o das exig&ncias materiais e de outras condicgdes
que possam ser contornadas. O desatendimento de uma exigéncia formal pode ser relevado se a condi¢do material
for preservada ou se restar demonstrada de forma diversa daquela exigida.
Na legislac&o vigente, ndo hé norma que autorize o afastamento de um licitante por descumprimento de exigéncia
meramente formal. Muito pelo contrario, o afastamento em tal situac%o constitui flagrante violagdo da ordem
juridica, especialmente dos principios que informam.o regime da licitagdéo, tais como da competitividade e da
economicidade. Afastar licitante com fundamento em exigéncia formal é praticar ato contrario 4 esséncia da ordem

juridica.
Dessa forma, a eliminac3o de um competidor somente é correta, sob o ponto de vista juridico, quando
determinada pelo descumprimento de uma exigéncia considerada essencial ou material. Se n3o for esse o caso, a
eliminacdo deve ser reputada ilegal por violacao da ordem juridica, especialmente por atentar contra os principios
da competitividade, da obtenc3o da proposta mais vantajosa e da economicidade. (MENDES, Renato Geraldo. O
processo de contratacdo publica: fases, etapas e atos. Curitiba: Zénite, 2012, p 78).

Ao deixar de atender exig@ncias editalicias, a Recorrente deve ser inabilitada em respeito ao principio da vinculagdo
ao instrumento convocatério, que obriga tanto a Administragdo, quanto os licitantes, a observarem as regras e
condicdes previamente estabelecidas no edital. Vejamos o disposto nos artigos 3°, 41 e 55, inciso XI da Lei de

Licitagdes:

Art. 3° A licitac3o destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da isonomia, a selecdo da
proposta mais vantajosa para a administracdo e a promoc&o do desenvolvimento nacional sustentavel e sera
processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagao do instrumento convocatério,

do julgamento objetivo e dos que lhes so correlatos. {grifo nosso}

Art.41. A Administrac§o nfo pode descumprir as normas e condigdes do edital, ao qual se acha estritamente
vinculada. {grifo nosso}

Art. 55. S80 clausulas necessarias em todo contrato as que estabelecam:

[..-]
XI - a vinculac&o ao edital de licitagfo ou ao termo que a dispensou ou a inexigivel, ao convite e a proposta do

licitante vencedor. {grifo nosso}

Sobre o tema, Marcal Justen Filho (Comentdrios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. 159 ed. Sdo Paulo:

Dialética, 2012. p. 61)

Depois de editado o ato convocatorio, inicia-se a chamada fase externa dalicitagdéo. Os particulares apresentam as

suas propostas e documentos, que serdo avaliados de acordo com os critérios previstos na Lei e no ato

convocat6rio. {grifo nosso}

Destaca-se também o entendimento de José dos Santos Carvalho Filho (Manual de Direito Administrativo. 254

edicdo. Editora Atlas, 2012, p. 244):

A vinculac&o ao instrumento convocatério é garantia do administrador e dos administrados. Significa que as regras

tracadas para o procedimento devem ser fielmente observadas por todos. Se a regra fixada nao é respeitada, o

procedimento se torna invalido e suscetivel de correcdo na via administragao ou judicial.

O principio da vinculac&o tem extrema importancia. Por ele, evita-se a alteracdo de critérios de julgamento, além

https:/Awww.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=91 2337&ipgCod=24965733&Tipo=CR&Cliente_ID=ZILB+... 4/6



. 17/05/2021 COMPRASNET- O SITE DE COMPRAS BO GOVERNO

de dar a certeza aos interessados do que pretende a Administragao. E se evita, finalmente, qualquer brecha que
prevoaue violagdo 4 moralidade administrativa, a impessoalidade e a probidade administrativa. re oh

Vedado 4 Administracg&o e aoslicitantes 4 0 descumprimento das regras de convocacao, deixando de cahsi erar Se,
que nele se exige, como, por exemplo, a dispensa de documento ou a fixagao de preco fora Sdos j ee
estabelecidos. Em tais hipdteses, deve dar-se a desclassificacao dolicitante, como, de resto, impde o BABdado.

Estatuto. {grifo nosso} Be /y =
SatveeaAEE &

O instrumento convocatério foi muito claro em sua exigéncia, de forma a n&o deixar duvidas;acerta*da &
documentacdo exigida, ndo tendo a Recorrente apresentado seus documentos de habilitagdo nos.exatos téymos dog?”
instrumento convocatério. we Be

  

Ademais, muito embora o do Edital preveja que em caso de necessidade de esclarecimentos complementares,
poderéo ser efetuadas diligéncias, na forma doe §3° do artigo 43 da Lei n°. 8.666, de 1993, cumpre destacar que o
erro da Recorrente ndo poderia sequer ser resolvido pordiligéncia.

Ora, a realizagdo de diligéncias é um instrumento facultado aos responsaveis. pelo certame, para o esclarecimento
de diividas relacionadas as propostas e documentos. E inadmissivel em sede de diligéncia fazer constar dos autos
documentos que deveriam.ser apresentados desde o cadastro da proposta no sistema eletrénico. No caso, nao
houve duvidas acerca da documentacdo apresentada, mas sim a falta da apresentago de documentos exigidos
para fins de habilitagdo. Sobre a realizagdo de diligéncias durante o certamelicitatério, cumpre-nos destacar o
previsto no artigo 43 da Lei Federal n°. 8.666 / 1993:

Art. 43.

§ 3° E facuitada a Comissdo ou autoridade superior, em qualquer fase da licitagdo, a promocdo de diligéncia
destinada a esclarecer ou a complementar a instrugdo do processo, vedada a inclusdo posterior de documento ou
informacdo que deveria constar originariamente da proposta. {grifo nosso}

Ke A disposigao do §3° do artigo 43 da Lei de Licitagdes é clara: ndo se pode incluir documento ou informacdo que
deveria constar originalmente da proposta e na documentac&o de habilitac@o. Com o devido respeito, ndéo caberia
ao pregoeiro realizar diligé€ncia para obter documentagdo que nao foi apresentada no momento correto, ou seja,
durante o registro da proposta comercial e documentos de habilitagao, conforme disciplina do Decreto Federal n°.
10.024/2019:

Art. 26. Apdés a divulgacgdo do edital no sitio eletrénico, os licitantes encaminhardo, exclusivamente por meio do
sistema, concomitantemente com os documentos de habilitacdo exigidos no edital, proposta com a descricgdo do

objeto ofertado e o prego, até a data e o hordrio estabelecidos para abertura da sess&o publica.

A legislagdo que rege as aquisicdes publicas veda a inclusdo posterior de documento ou informacdo que deveria
constar originalmente da proposta ou dos documentos de habilitagdo, nos termos do art. 43, §3°, da Lei Federal
8.666/1993, raz3o pela qual ndo poderia ser sanada a irregularidade vislumbrada na documentacao da empresa
arrematante com documento posterior.

No mesmosentido é o Decreto Federal n°. 10.024/2019:

Erros ou falhas

Art. 47. O pregoeiro poderd, no julgamento da habilitagdo e das propostas, sanar erros ou falhas que nao alterem
a substancia das propostas, dos documentos e sua validade juridica, mediante decisdo fundamentada, registrada
em ata e acessivel aos licitantes, e thes atribuiré validade e eficdcia para fins de habilitacdo e classificacgdo,
observado o disposto na Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

\ Paragrafo Unico. Na hipétese de necessidade de suspensdo da sessdo publica para a realizacdo de diligéncias, com
vistas ao saneamento de que trata o caput, a sesso publica somente poderda ser reiniclada mediante aviso prévio
no sistema com, no minimo, vinte e quatro horas de antecedéncia, e a ocorréncia sera registrada em ata.

Portanto, ndo merece provimento os argumentos levantados pela Recorrente, uma vez que a mesma ndo cumpriu

com todas as exigéncias editalicias.

Ainda em sua peca recursal, a Recorrente afirma que a Administragdo Publica deve pautar-se no principio do
melhor interesse puiblico, sendo imprescindivel que faca as melhores contratacdes, no quesito custo/beneficio, e
que “no se coaduna mais a administracdo pUblica o modelo burocratico, em que era corriqueiro o excesso de
formalismo, mas preza-se por uma administrag3o mais voltada para a eficiéncia dos servicos e contratagdes”.
Todavia, nao é possivel vislumbrar, durante a realizagdo do certame, qualquer situagdo que remonte o excesso de
formalismo ou o desvio na busca pela melhor proposta, que deve ser entendida ndo sé como aquela de menor
custo, mas sim a que atenda a demanda publica da maneira mais eficaz possivel, respeitado o binémio do custo-

beneficio.

O que n&o pode 6 a Administrac3o Publica habilitar uma licitante que ndo cumpriu com as exigéncias editalicias,
em respeito aos principios da legalidade, da isonomia, da vinculagao ao instrumento convocatério e do julgamento

objetivo.

Portanto, ndo merece provimento os argumentos levantados pela Recorrente, uma vez que a mesma néo cumpriu

com todas as exigéncias editalicias.

DO PEDIDO

EX POSITIS, roga a V. Sa. que seja NEGADO provimento ao recurso administrativo interposto pela DINAMICA.
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, no Prego Eletrénico de n° 2021.03.17.01 - SEINFRA, mantendo a

https:/Avww.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=912337&ipgCod=24965733&Tipo=CR&Cliente_ID=ZILB+... 5/6



. 47/05/2024 COMPRASNET- O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

decisdo recorrida quanto a inabilitagdo da Recorrente.

Nestes Termos.

Pede e Espera Deferimento.

Fortaleza - CE, 14 de Maio de 2021

CONSTRUTORA PORTO LTDA
CNPJ N°, 03.234,.418/0001-51
RUPERTO BARBOSA PORTO
CPF. 059 648 143 87
ADMINISTRADOR

 

Pechar

https:/Avww.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=91 2337&ipgCod=24965733&Tipo=CR&Cliente_ID=ZILB+... 6/6

 


